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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Головною метою сучасної

державної стратегії розвитку освіти є розробка та впровадження до освітнього

середовища програм особистісного становлення майбутнього фахівця,

спрямованих на максимальне розкриття його особистісних якостей, здібностей,

нахилів та інтересів. Свідченням спрямованості сучасної освітньої сфери на

особистісну реалізацію суб’єкта навчальної діяльності є «Національна стратегія

розвитку освіти в Україні на 2012–2021 роки».

З огляду на визначені пріоритети державної освітньої політики,

актуальним є дослідження суб’єктивної реальності майбутнього психолога,

динаміки його очікувань стосовно майбутньої професійної діяльності у

навчальному процесі. Наукові здобутки у галузі методології підготовки

психолога демонструють, що її специфіка не зводиться лише до здобуття

наукової ерудиції та теоретичних знань, оскільки основним інструментом у

професійній діяльності є особистість психолога. Вивчення та аналіз динаміки

професійних очікувань майбутніх психологів дозволяє створити оптимальні

умови у навчальному процесі для ефективного розвитку професійних навичок

та формування особистісної зрілості майбутнього фахівця.

Передумови формування очікування стосовно майбутньої діяльності (дії)

вивчалися у психофізіологічних та поведінкових теоріях П. К. Анохіним,

М. О. Берштейном, Е. Брунсвіком, Р. Вудвортсом, І. П. Павловим, Е. Толменом.

Феномену очікування як антиципаційного явища присвячено наукові праці

І. Г. Батраченка, Т. П. Борисової, О. А. Коновалової, Б. Ф. Ломова, Л. О. Регуш,

Є. М. Суркова та ін. Проблему психологічного очікування досліджували

представники теорії соціального научіння (А. Бандура, Д. Роттер), теорії

соціальних ролей (Р. Бернс, Дж. Мід, Т. Шибутані), теорії когнітивного

дисонансу (Л. Фестінгер), теорії мотивації (В. Врум, Д. Макклеланд,

Х. Хекгаузен).

З позиції педагогічної психології професійні очікування розглядалися як

компонент професійної спрямованості майбутнього психолога (Л. І. Божович,

Л. С. Виготський, Є. Ф. Зеєр, В. С. Мерлін, К. К. Платонов), як життєва та

професійна перспектива (Т. М. Титаренко, Н. Ф. Шевченко), як професійна

позиція (Є. Ф. Зеєр, В. Г. Панок).

Очікування у професійному становленні майбутнього психолога у

навчальному процесі вивчали Ж. П. Вірна, К. О. Міхно, В. Д. Потапова,

Н. В. Пророк, К. Чарнецкі, Т. С. Яценко, вплив очікувань на навчальну

мотивацію – А. К. Маркова, професійний розвиток – О. О. Бодальов,

Є. О. Клімов, Дж. Равен, А. О. Реан, самовизначення – Н. І. Пов`якель,

Т. М. Титаренко, А. П. Фрадинська.

Останні розробки концепту професійних очікувань та їхнього впливу на

навчально-професійний потенціал особистості подано низкою українських та

зарубіжних науковців: Т. П. Борисовою, О. А. Коноваловою, М. В. Суряковою,

О. В. Тишковським, А. П. Фрадинською.
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Незважаючи на значну кількість наукових розвідок, дотичних до теми

нашого дослідження, необхідно зазначити, що динамічний аспект професійних

очікувань майбутніх психологів вивчено недостатньо.

Отже, загальна науково-теоретична та практична значущість,

актуальність проблеми та її недостатнє науково-психологічне і практичне

опрацювання зумовили вибір теми дослідження «Динаміка професійних

очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі».

Науковим завданням є теоретичне обґрунтування та вивчення

закономірностей динаміки професійних очікувань майбутніх психологів у

процесі їхньої фахової підготовки.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводилось відповідно до плану наукової діяльності Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини в межах науково-

дослідної роботи «Психологічні засади оптимізації індивідуально-професійного

розвитку практичних психологів в процесі навчання у ВНЗ» (0113U000328).

Роль здобувача у виконанні цієї роботи полягає у розробці теоретичних

положень та впровадженні експериментального дослідження динаміки

професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі.

Тему дисертації затверджено вченою радою Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини (протокол № 7 від

25.02.2013 р.) та узгоджено у Міжвідомчій раді з координації наукових

досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 3 від

26.03.2013 р.).

Мета дослідження – обґрунтувати й експериментально дослідити

динаміку професійних очікувань майбутніх психологів на різних етапах їхнього

професійного навчання.

Відповідно до сформульованої мети визначено такі завдання

дослідження:
1. Проаналізувати теоретичні підходи вчених щодо проблеми

професійних очікувань; визначити сутність, функції та чинники професійних

очікувань майбутніх психологів у процесі навчання.

2. Визначити основні критерії динаміки професійних очікувань студентів-

психологів. Розробити та обґрунтувати експериментально-діагностичний

інструментарій дослідження динаміки професійних очікувань майбутніх

психологів у процесі навчання.

3. Обґрунтувати і верифікувати у практиці діяльності у закладах вищої

освіти авторську програму, спрямовану на психокорекцію професійних

очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі.

4. Розробити методичні рекомендації для викладачів закладів вищої

освіти щодо психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів у

процесі фахової підготовки.

Об’єкт дослідження – професійні очікування особистості.

Предмет дослідження – динаміка професійних очікувань майбутніх

психологів у навчальному процесі.
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Гіпотеза дослідження ґрунтується на припущенні, що навчальний

процес як система організаційно-методичних та дидактичних заходів здійснює

вплив на динаміку професійних очікувань майбутніх психологів; психокорекція

особистісної сфери майбутнього психолога у навчальному процесі зумовлює

зміни суб’єктивного змісту професійних очікувань студентів-психологів.

Методи дослідження: теоретичні: аналіз, синтез та узагальнення – з

метою теоретико-методологічного аналізу стану дослідженості проблеми

дослідження; емпіричні: a) діагностичні: експертна оцінка – для вивчення

ставлення викладачів до проблеми професійних очікувань; письмове та усне

опитування, тестування – для дослідження динаміки професійних очікувань

майбутніх психологів, встановлення основних поведінкових та мотиваційних

тенденцій цих очікувань, самооцінки та рівня домагань студентів-психологів,

дослідження навчальної мотивації та соціально-перцептивної сфери;

б) розвивальні: лекції, практичні заняття, самостійна робота, психокорекційний

тренінг, індивідуальна психокорекція (метод аналізу тематичних

психомалюнків), методи групової роботи (групова дискусія, психогімнастика,

невербальна взаємодія, рольова гра, психодрама) – з метою психокорекції

деструктивних професійних очікувань обстежуваних; методи математико-

статистичної обробки: методи первинної обробки даних (визначення

середнього арифметичного), T-критерій Стьюдента, Т-критерій Вілкоксона,

r-коефіцієнт рангової кореляції Спірмена – з метою кількісно-якісної обробки

одержаних результатів для їхньої подальшої інтерпретації.

Наукова новизна одержаних результатів:
уперше:

науково обґрунтовано та теоретично доведено емоційно-особистісний

компонент очікувань у системі антиципаційних явищ;

обґрунтовано вплив несвідомих аспектів психіки на формування

професійних очікувань майбутніх психологів;

визначено критерії динаміки професійних очікувань (мотиваційна

тенденція до успіху та уникнення невдачі, рівень самооцінки, рівень домагань,

привабливість професійної діяльності, мотивація до навчальної діяльності та

інтерактивно-перцептивна компетентність);

обґрунтовано доцільність психокорекції професійних очікувань

майбутнього психолога;

розроблено та впроваджено комплексну авторську програму

психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів;

удосконалено:

семантичне поле поняття «професійні очікування» у контексті фахової

підготовки майбутніх психологів;

уточнено чинники динаміки професійних очікувань майбутніх

психологів.

одержали подальший розвиток:

психологічні уявлення про сутність, функції та чинники професійних

очікувань у навчальному процесі;
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метод аналізу тематичних психомалюнків у контексті репрезентації

психіки, несвідомих аспектів професійних очікувань майбутніх психологів та

діагностико-корекційних можливостей.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці й

упровадженні авторської програми психокорекції у навчальному процесі, що

дозволила покращити показники динаміки професійних очікувань майбутніх


[…]


18

12. Радзівіл К. П. Вплив професійних очікувань на привабливість професії

психолога у студентів психологічних факультетів. Роль і місце психології і

педагогіки у формуванні сучасної особистості : матеріали міжнародної

науково-практичної конференції (м. Харків, 13–14 січня 2017 р.). Харків, 2017.

С. 88–90.

Опубліковані праці, які додатково відображають наукові результати

13. Радзівіл К. П. Оптимізація індивідуально-професійного розвитку

майбутніх практичних психологів в процесі навчання у ВНЗ : монографія /

Б. А. Якимчук, О. А. Демчук, К. П. Радзівіл [та ін.]. Умань : Вид-во ФОП

Жовтий О. О., 2015. 275 с.

14. Радзівіл К. П. Професійні очікування майбутніх психологів у процесі

фахової підготовки : посібник. Умань : Вид-во ФОП Жовтий О. О., 2015. 202 с.

АНОТАЦІЇ

Радзівіл К. П. Динаміка професійних очікувань майбутніх психологів

у навчальному процесі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

зі спеціальності 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія. – Національна

академія Державної прикордонної служби України імені Богдана

Хмельницького, Хмельницький, 2018.

Дисертаційну роботу присвячено проблемі динаміки змін професійних

очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі.

Здійснено теоретичний та практичний аналіз, синтез та узагальнення

науково-психологічної літератури з проблеми дослідження. Встановлено, що

професійні очікування майбутніх психологів є системним утворенням, яке

забезпечує антиципацію подій, пов’язану з навчально-професійною діяльністю,

яка має суб’єктивно-особистісну значущість для індивіда та характеризується

динамікою змін у навчальному процесі.

Систему професійних очікувань складають когнітивний (бажаний образ

майбутньої діяльності), комунікативний (прийняття очікувань соціуму, рольові

очікування) та особистісний компоненти (очікування стосовно себе у

діяльності). Визначено, що динаміка професійних очікувань у навчальному

процесі зумовлюється низкою чинників. Теоретично обґрунтовано доцільність

психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів методами та

формами теоретичної, практичної та особистісної підготовки у навчальному

процесі.

Подано опис принципів, структури і змісту методики впровадження та

аналізу результатів апробації авторської програми психокорекції професійних

очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі.

Ключові слова: професійні очікування, майбутні психологи, динаміка

професійних очікувань, антиципація, психокорекція очікувань.
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Радзивил К. П. Динамика профессиональных ожиданий будущих

психологов в учебном процессе. – Квалификационная научная работа на

правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата психологических

наук по специальности 19.00.07 – педагогическая и возрастная психология. –

Национальная академия Государственной пограничной службы Украины имени

Богдана Хмельницкого, Хмельницкий, 2018.

Диссертационная работа посвящена проблеме динамики изменений

профессиональных ожиданий будущих психологов в учебном процессе.

Осуществлен теоретический и практический анализ, синтез и обобщение

научно-психологической литературы по проблеме исследования. Установлено,

что профессиональные ожидания будущих психологов являются системным

образованием, которое обеспечивает антиципацию событий, связанную с

учебно-профессиональной деятельностью, которая имеет субъективно-

личностную значимость для индивида и характеризуется динамикой изменений

в учебном процессе.

Систему профессиональных ожиданий составляют когнитивные

(желаемый образ будущей деятельности), коммуникативные (принятие

ожиданий социума, ролевые ожидания) и личностные компоненты (ожидания

относительно себя в деятельности). Определено, что динамика

профессиональных ожиданий в учебном процессе обусловлена рядом факторов.

Теоретически обоснована целесообразность психокоррекции

профессиональных ожиданий будущих психологов методами и формами

теоретической, практической и личностной подготовки в учебном процессе.

Дано описание принципов, структуры и содержания методики внедрения

и анализа результатов апробации авторской программы психокоррекции

профессиональных ожиданий будущих психологов в учебном процессе.

Ключевые слова: профессиональные ожидания, будущие психологи,

динамика профессиональных ожиданий, антиципация, психокоррекция

ожиданий.

Radzivil K. Dynamics of professional expectations of future psychologists

in the educational process. – Qualifying scientific work on the manuscript.

The thesis on gaining scientific degree of the Candidate of Pedagogical

Sciences in Speciality 19.00.07 – Pedagogical and Age Psychology. – The National

Academy of the State Border Guard Service of Ukraine named after Bohdan

Khmelnytskyi, Khmelnytskyi, 2018.

Scientific thesis is dedicated to the problem of changes dynamics of

professional expectations of future psychologists in educational process.

Theoretical and practical analysis, synthesis and generalization of scientific and

psychological literature on the research problem were performed. It was established

that professional expectations of future psychologists is a system formation which

ensured anticipation of the events connected with educational and professional

activities which had a subjective-and-personal significance for the individual and

characterized by the dynamics of changes in educational process.
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The system of professional expectations consisted of cognitive (a desired

image of the future activity), communicative (accepting of society expectations, role

expectations) and personal component (expectations concerning oneself in the

activity). It was determined that the dynamics of professional expectations in

educational process was caused by a number of factors. Expediency of

psychocorrection of professional expectations of future psychologists by methods and

forms of theoretical, practical and personal training in educational process was

substantiated in theoretical way.

Description of the principles, structure and content of the methodology of

implementation and analysis of the results of approbation of the author’s

psychocorrection program of professional expectations of future psychologists in

educational process was given.

Key words: professional expectations, future psychologists, dynamics of

professional expectations, anticipation, psychocorrection of expectations.
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