### Відгук офіційного опонента

доктора психологічних наук, професора Потапчука Євгена Михайловича
на дисертаційну роботу Радзівіл Катерина Павлівна
«Динаміка професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному
процесі», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
психологічних наук
за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Практика свідчить, що одержуючи професію, майбутній фахівець зазвичай сподівається на вдалий розвиток подальшого професійного життя і на успішність своєї професійної кар'єри. Оскільки в уявленнях сучасної студентської молоді спостерігається поєднання понять «кар'єра» і «успіх», то саме таке розуміння відбиває ставлення майбутніх психологів до цього явища як до позитивного, цінного, очікуваного в своєму професійному майбутньому. Водночас будь-які очікування мають свою динаміку та певну трансформацію завдяки збільшенню інформації та зростанню власних професійних і особистісних можливостей. Вивчення та аналіз динаміки професійних очікувань майбутніх психологів дозволяє створити оптимальні умови у навчальному процесі для ефективного розвитку професійних навичок та формування особистісної зрілості майбутнього фахівця

Звідси виникає потреба вести мову про вивчення закономірностей динаміки професійних очікувань майбутніх психологів у процесі їхньої фахової підготовки. Саме на це проблемне питання дає відповідь дисертаційна робота Радзівіл Катерини Павлівни, метою якої є обґрунтування її експериментальне дослідження динаміки професійних очікувань майбутніх психологів на різних етапах їхнього професійного навчання..

Детальне вивчення дисертаційного дослідження та автореферату свідчить про те, що дисертаційна робота, зважаючи на новизну та

6 Вх. № 2361
25 05 20 18 р.
ВІСІЛЬ ДОКУМЕНТАЛЬНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
НАДПСУ ім. В.Хмельницького

перспективність її результатів, є закономірною реакцією на вимоги практики і має важливе значення для ефективної підготовки майбутніх психологів. Такий висновок обумовлюється тим, що:

*по-перше*, здобувач досліджує не просто професійні очікування особистості, а динаміку професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі. Тим самим акцентується увага на закономірностях зміни професійних очікувань майбутніх психологів у процесі їхньої фахової підготовки;

*по-друге*, дисертант розробляє авторську програму, спрямовану на психокорекцію професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі. Отже здобувач не просто досліджує динаміку професійних очікувань майбутніх психологів, а пропонує ефективний психологічний інструментарій для їх корекції.

Заслуговує на увагу вибір та побудова адекватних прийомів і методів теоретичного та емпіричного етапів дослідження, а також детальна організація ситуацій дослідження, процедурних компонентів та комплексу умов, які забезпечують найефективніше проходження учасниками дослідження всіх передбачених процедур.

У процесі свого дослідження здобувач дійшла висновку, що систему професійних очікувань складають когнітивний (бажаний образ майбутньої діяльності), соціальний (прийняття очікувань соціуму, рольові очікування) та особистісний (очікування стосовно себе у діяльності) компоненти очікування. При цьому процес засвоєння нової інформації та соціальне професійне середовище зумовлюють формування когнітивних світоглядних конструктів, які детермінують очікування студента-психолога стосовно майбутньої професійної діяльності.

Слід зазначити, що дисертантом з'ясовано, що основними критеріями оцінки динаміки професійних очікувань майбутніх психологів є суб'єктивні (мотивація до успіху та уникнення невдачі, рівень самооцінки, рівень

домагань) та об'єктивні (привабливість професійної діяльності, мотивація до навчальної діяльності, інтерактивно-перцептивна компетентність).

Відповідно до отриманих теоретичних даних було розроблено психодіагностичний інструментарій, що дозволив дослідити динаміку професійних очікувань майбутніх психологів під час їхнього навчання.

Особливої уваги та схвалення заслуговує розроблена автором авторської програми психокорекції професійних очікувань, яка передбачала реалізацію у навчальному процесі профілактичного теоретичного спецкурсу, групового психокорекційного тренінгу та індивідуальної роботи. Теоретичний спецкурс було спрямовано на підвищення психологічної обізнаності майбутніх психологів щодо феномену професійних очікувань та їхніх проявів. Груповий психокорекційний тренінг передбачав корекцію світоглядних когніцій майбутніх психологів, які зумовлювали негативні поведінкові тенденції та бар'єри в інтерактивно-перцептивній сфері.

Низка заходів, спрямована на психокорекцію професійних очікувань, надала можливість посилити навчальну мотивацію та адекватність самоочікувань, підвищити показники привабливості професії, відкоригувати поведінкову стратегію до успіху у напрямку росту показників та підвищити рівень інтерактивно-перцептивної компетентності.

Доведено, що авторська розробка сприяла підвищенню показників мотиваційної тенденції до успіху, адекватності самооцінки, привабливості професії, мотивації до навчальної діяльності, інтерактивно-перцептивної компетентності.

Загалом, наукова новизна дисертаційного дослідження сумніву не викликає. У ньому вперше: обґрунтовано вплив несвідомих аспектів психіки на формування професійних очікувань майбутніх психологів; обґрунтовано доцільність психокорекції професійних очікувань майбутнього психолога; розроблено та впроваджено комплексну авторську програму психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів.

Крім цього, здобувачем уточнено чинники динаміки професійних очікувань майбутніх психологів.

Дисертаційна робота має чималу практичну значущість, яка полягає у розробці й упровадженні авторської програми психокорекції у навчальному процесі, що дозволила покращити показники динаміки професійних очікувань майбутніх психологів за визначеними критеріями; в упровадженні у практику навчального процесу глибинно-психологічного підходу у діагностиці, психопрофілактиці та психокорекції неадекватних професійних очікувань майбутніх психологів; у розробці методичних рекомендацій для викладачів закладів вищої освіти щодо психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів у процесі фахової підготовки.

Методологічне та теоретичне обґрунтування вихідних положень дослідження, використання комплексу взаємодоповнюючих методів дослідження, адекватних його меті та завданням, сутнісний аналіз емпіричного матеріалу, забезпечили вірогідність і надійність результатів дисертаційного дослідження здобувача.

Щодо оформлення дисертації та автореферату, то воно відповідає державному стандарту згідно з «Порядком присудження наукових».

Дисертаційна робота складається із вступу, трьох розділів, додатків та списку використаних джерел. У змісті дисертації дотримано систематичності та каузальної послідовності викладу фактів і внутрішньої логіки їх висвітлення.

Обсяг основного тексту відповідає вимогам ДАК стосовно мінімального об'єму кандидатських дисертацій. Основні результати дослідження знайшли своє відображення у 14 наукових публікаціях, із них 7 наукових статей – у фахових виданнях України у галузі педагогіки та періодичних виданнях, включених до наукометричних баз даних, 5 публікацій – у матеріалах наукових конференцій.

Вивчення дисертаційної роботи та автореферату дозволяє зробити висновок про високу ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків. Водночас, необхідно висловити низку зауважень:

1. На нашу думку, у процесі теоретичного дослідження здобувач приділяє багато уваги вивченню генезису поглядів на сутність, види професійних очікувань, що дещо відволікає її від пошуку *ефективних шляхів* психокорекції професійних очікувань. Доцільно було окремий підрозділ присвятити критичному аналізу сучасних форм, методів та засобів психологічної корекції професійних очікувань, виявити серед них ті, які доцільно застосовувати для авторської розробки.

2. Вважаємо, що у процесі теоретизації предмету дослідження дисертантці варто було б приділити більше уваги визначенню функцій (ролі) професійних очікувань майбутніх психологів

3. Серед основних критеріїв оцінки динаміки професійних очікувань майбутніх психологів здобувач визначила низку суб'єктивних та об'єктивних критеріїв. Водночас потребує пояснення різниця між деякими суб'єктивними та об'єктивними показниками, наприклад, це стосується такого **суб'єктивного критерію** як мотивації до успіху та уникнення невдач та **об'єктивного** – мотивація до навчальної діяльності.

4. Дисертаційне дослідження тільки виграло б, якби здобувач, опираючись на результати дослідження, у методичних рекомендаціях відобразила б ще поради щодо психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів не тільки для викладачів закладів вищої освіти, а й для кураторів навчальних груп та психологів навчального закладу.

Однак, викладені зауваження не мають принципового характеру і не знижують цінності наукового дослідження, його науково та практичного значення. Дисертаційна робота є завершеною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати.

Детальне вивчення дисертаційного дослідження та автореферату дозволяє нам дійти висновку, що за актуальністю теми, а також ступенем новизни й обґрунтованості дисертаційна робота Радзівіл Катерини Павлівни відповідає вимогам ДАК України що висуваються до кандидатських дисертацій, а здобувач заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

**Офіційний опонент**

Завідувач кафедри психології та педагогіки
Хмельницького національного університету
доктор психологічних наук, професор,
Заслужений працівник освіти України

Є. М. Потапчук

Підпис Потапчука С.М. засвідчую:

перший проректор,

проректор з науково-педагогічної та наукової роботи

доктор економічних наук, професор

Войнаренко М. П.